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População da Serra, Hortênsias, Vales do Paranhana e Caí

 A população total das regiões Serra, 
Campos de Cima da Serra, Hortênsias, 
Vales do Paranhana e Caí era de 1.584.899 
em 2022, de acordo com o Censo, um 
crescimento de 8,86% em relação a 2010, 
quando eram 1.455.844 habitantes.
 São 78 municípios. Entre os 10 mais 
populosos, destaque para o crescimento 
populacional de Canela e Gramado, com 
altas superiores a 20% em habitantes.
 As cinco regiões retratadas nesta edição 
do Mapa Econômico do RS tiveram alta 
populacional. A Região das Hortênsias foi a 
que mais cresceu proporcionalmente (17,7%).

As 10 maiores populações  
municipais nas 5 regiões

Município População 
atual

População  
em 2010

1. Caxias do Sul 463.338 435.551
2. Bento Gonçalves 123.151 104.659
3. Farroupilha 69.885 63.675
4. Vacaria 64.187 61.342
5. Montenegro 63.624 59.415
6. Taquara 53.242 54.590
7. Parobé 52.058 51.275
8. Canela 48.946 39.227
9. Gramado 40.134 32.290
10. Garibaldi 34.335 30.679

Campos de Cima  
da Serra

 100.765 habitantes 
(em 2010 eram 98.020, alta de 2,8%) 

Município População 
atual

População  
em 2010

Região das 
Hortênsias

 149.552 habitantes 
(em 2010 eram 126.965, alta de 17,7%)

Município População 
atual

População  
em 2010

Vale do Paranhana  
e Encosta da Serra

 209.949 habitantes 
(em 2010 eram 204.850, alta de 2,4%)

Município População 
atual

População  
em 2010

Vale do Caí  184.953 habitantes 
(em 2010 eram 169.632, alta de 9,03%)

Município População 
atual

População  
em 2010

Região da Serra  939.680 habitantes 
(em 2010 eram 862.377, alta de 8,96%)

Município População 
atual

População  
em 2010

Vacaria 64.187 61.342
Bom Jesus 11.202 11.519
Ipê 5.325 6.018
São José dos Ausentes 4.172 3.290
Campestre da Serra 3.242 3.247
Esmeralda 3.195 3.168
Monte Alegre dos Campos 3.180 3102
Muitos Capões 2.879 2.988
Pinhal da Serra 2.248 2.130
André da Rocha 1.135 1.216

Caxias do Sul 463.338 435.551
Bento Gonçalves 123.151 104.659
Farroupilha 69.885 63.675
Garibaldi 34.335 30.679
Flores da Cunha 30.892 27.139
Carlos Barbosa 30.418 25.162
Nova Prata 25.692 22.830
Guaporé 25.268 22.814
Veranópolis 24.021 22.810
São Marcos 21.084 20.103
Serafina Corrêa 16.961 14.253
Antônio Prado 12.980 12.831
Nova Bassano 9.649 8.840
Paraí 7.194 6.812
Nova Araçá 4.954 4.001
Cotiporã 3.846 3.917
Vila Flores 3.646 3.207
Nova Roma do Sul 3.466 3.343
São Jorge 2.912 2.848
Boa Vista do Sul 2.779 2.776
Pinto Bandeira 2.723 2.609
Fagundes Varela 2.566 2.579
Monte Belo do Sul 2.557 2.668
Nova Pádua 2.343 2.450
São Valentim do Sul 2.207 2.168
Protásio Alves 2.025 2.000
Coronel Pilar 1.607 1.725
Vista Alegre do Prata 1.590 1.569
Santa Tereza 1.505 1.732
Montauri 1.499 1.542
Guabiju 1.417 1.598
União da Serra 1.170 1.487

Canela 48.946 39.227
Gramado 40.134 32.290
Nova Petrópolis 23.177 19.040
São Francisco de Paula 21.893 20.551
Cambará do Sul 6.361 6.542
Picada Café 5.351 5.138
Jaquirana 3.690 4.177

Taquara 53.242 54.590
Parobé 52.058 51.275
Igrejinha 32.808 31.899
Três Coroas 24.425 23.812
Rolante 21.253 19.448
Santa Maria do Herval 6.340 6.063
Lindolfo Collor 6.244 5.227
Morro Reuter 6.029 5.722
Riozinho 4.473 4.330
Presidente Lucena 3.077 2.484

Montenegro 63.624 59.415

São Sebastião do Caí 24.428 23.134

Feliz 13.764 12.359

Bom Princípio 13.132 11.789

Capela de Santana 11.159 10.462

Salvador do Sul 6.879 6.747

Barão 6.461 5.735

Vale Real 6.058 5.118

Harmonia 5.378 4.259

Tupandi 5.029 3.924

Brochier 4.966 4.675

São José do Hortêncio 4.447 4.094

Pareci Novo 4.319 3.530

São Pedro da Serra 3.548 3.316

Alto Feliz 3.072 2.891

Maratá 2.470 2.527

São José do Sul 2.285 2.058

São Vendelino 2.251 1.975

Linha Nova 1.683 1.624
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